Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051400086

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 75, DE 13 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas no edital de abertura.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido pelo Edital nº 70/2021-PROGEP, divulgado na integra no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-seletivos/professor-

substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE TEORIA DA ARTE E MÚSICA

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Artes/Música/Educação Musical Graduação em Música (Licenciatura) e Mestrado em Música, ou Educação, ou Artes.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: dtam.ufes@gmail.com

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Mestrado R$ 4.304,92

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 24/05 às 23h59 do dia 28/05/2021 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências do edital de abertura estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.011810/2019-11. INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da
Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e a Empresa Exablack T.I. Eireli. OBJETO:
Realização de tese de doutoramento de aluno regular de programa de pós-graduação da
UFF selecionado para receber bolsa do CNPq dentro do Programa de Doutorado Acadêmico
de Inovação (DAI) dessa Institutição. O tema da tese de doutoramento referente a esse
instrumento é: Geração de processos automáticos com Inteligência Artificial baseados em
modelos DEMO. DATA: 19 de dezembro de 2019. PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses a
contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e FABIO CHAVES DIAS,
Representante da Empresa Exablack T.I. Eireli.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23069.010040/2018-16.
Dispensa. Nº 54/2018. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de valor de R$149.980,82 . Vigência:
01/08/2021 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 579.623,40. Data de
Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 47/2018.
Nº Processo: 23069.041155/2018-44.
Dispensa. Nº 51/2018. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/08/2021 à 31/07/2023 e acréscimo de r$
6.987,47 passando o valor total do contrato para r$ 206.987,47.. Vigência: 01/08/2018 a
31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 206.987,47. Data de Assinatura:
15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23205.005235/2016-62.
Pregão. Nº 50/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
11.109.643/0001-94 - ELEVADORES ERECHIM LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste contratual. Vigência: 24/05/2021 a 23/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 47.404,76. Data de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 004/2021, contratante: Universidade
Federal de Itajubá, contratado: LUANA MENDES DOS SANTOS, para prestação de serviços
de Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745/1993, e
suas alterações, pelo período de 13/05/2021 a 12/11/2021, com remuneração mensal
equivalente à Classe A, com denominação de Professor Assistente A, nível 01, no regime de
trabalho de 40 horas semanais.

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 005/2021, contratante: Universidade
Federal de Itajubá, contratado: BARBARA CAROLINE RODRIGUES DE ARAUJO, para
prestação de serviços de Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da
Lei nº 8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 13/05/2021 a 12/11/2021, com
remuneração mensal equivalente à Classe A, com denominação de Professor Assistente A,
nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Nº Processo: 23088.004810/2021-51.

Dispensa Nº 25/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.

Contratado: 04.088.208/0001-65 - CGMP CENTRO DE GESTAO DE MEIOS DE PAGAMENTO
LTDA. Objeto: Contratação de serviço de estacionamento e pedágios nas rodovias
aderentes ao sistema "SEM PARAR" para atenderem aos veículos oficiais da Universidade
Federal de Itajubá em suas viagens..
Fundamento Legal: . Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total: R$ 7.990,68. Data de
Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23088.004707/2017-24.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-OBRA - EIR.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação contratual por mais um
período de 12 (doze) meses ao contrato nº 003/2017. Valor deste termo aditivo: R$
2.419.577,28. Vigência: 02/05/2017 a 02/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
11.247.041,43. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 153030

Nº Processo: 23088012036202151. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de consultas e exames médicos periódicos, da população ativa da UNIFEI lotada
no Campus de Itajubá/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link licitações - Campus
Itajubá..

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2021) 153030-15249-2021NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL Nº 16, DE 13 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso
das competências delegadas pela Portaria nº 273, de 07 de maio de 2021, homologa e
torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital nº 01/2021, publicado no D.O.U. de 11/02/2021.
(Processo n° 23070.007412/2021-85).

Área do concurso:Educação Física, Estágio, Esporte, Lazer e Dança.
Candidatos aprovados:
1° Fernando Resende Cavalcante - 9,22
2° Sarah Felipe Santos e Freitas - 7,48

KAMILA RODRIGUES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071002429/21-36. Objeto: Aquisição de areia e brita, com entrega

parcelada, para atender à Universidade Federal de Juiz de Fora.. Total de Itens

Licitados: 2. Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:

Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 14/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

26/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará

disponível para download no site do Comprasnet. As empresas deverão cotar de

acordo com a descrição do edital..

SANDRA FARIA FABRES

Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2021) 153061-15228-2020NE800058

EDITAL Nº 75, DE 13 DE MAIO DE 2021